
 
 

Orciano Pisano lì 03.11.2023 
 

ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE  
EX. ART. 50 D. LGS. 267/2000 

 
N. 1 DEL 03.11.2023 

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER OGGI VENERDI’ 03/11/2023. - 
CHIUSURA DELLA SCUOLA DELL’ INFANZIA “LA GIRANDOLA” DI ORCIANO PISANO. 

 
IL SINDACO 

 
VISTO il quadro di emergenza determinato dalla forte perturbazione che si è abbattuta nel 
pomeriggio di ieri sulla Toscana, toccando in particolare la provincia di Pisa e Livorno, provocando 
allagamenti diffusi, frane e smottamenti su tutto il territorio provinciale; 
 
VISTA la comunicazione per vie brevi di possibilità di “disservizio scolastico” del Dirigente scolastico 
dell’Istituto Comprensivo dovuto al fatto che il personale docente ed Ata della scuola dell’Infanzia 
potrebbero incontrare difficoltà nel percorso per raggiungere il plesso scolastico di Orciano Pisano, 
per smottamenti e allagamenti causati dalle esondazioni causate dal maltempo; 
 
RILEVATO che le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà e rischio a raggiungere 
la sede scolastica da parte degli insegnanti e del personale Ata della scuola dell’Infanzia  
 
CONSIDERATO, pertanto, che al fine di prevenire disagio, si ritiene opportuno disporre per la 
giornata di oggi, venerdì 3 novembre 2023. 
 - la chiusura della scuola dell’Infanzia “ La Girandola” di Orciano Pisano a causa dell’impossibilità 
di garantire la presenza del personale e docente e Ata; 
 
DATO ATTO che l’adozione della presente ordinanza contingibile ed urgente è finalizzata a 
prevenire gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini;  
 
VISTI –  

➢ il D. Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
➢ gli art.li 54 e 50 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II; 

 
 

ORDINA 
 

per i motivi espressi in narrativa, la chiusura per oggi venerdì 03 novembre 2023 della scuola 
dell’Infanzia di Orciano Pisano 
 

DISPONE 
 

di consentire, comunque, nella giornata di oggi 3 novembre 2023, la possibilità di accesso all’ istituto 
scolastico ai dirigenti e al personale dipendente, individuato per eventuali specifiche necessità;  
 



che la Polizia Municipale e l’area tecnica, il servizio di protezione civile prestino la massima 
attenzione per gli adempimenti di competenza e per agevolare la viabilità;  
 

INVITA 
 

tutti i cittadini, per l’intera giornata di oggi 03 novembre 2023, a limitare gli spostamenti non 
strettamente necessari, a salvaguardia della pubblica incolumità; 
 

AVVERTE 
 
che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo al Tribunale 
Amministrativo entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro il termine di 120 giorni ai sensi del C.P.A; 
 

DISPONE 
 

- che copia della presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e venga comunicata al dirigente 
scolastico, al responsabile Area Tecnica, alla Prefettura di Pisa e tutti gli organi di Polizia presenti 
sul territorio;  
- che copia della presente Ordinanza sia trasmessa al C.O.C. nell’eventualità venga istituito 
 
 
Il Sindaco 
Giuliana Menci 
 
Il presente atto viene confermato e sottoscritto.  
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca 
dati del Comune di Orciano Pisano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 


